PAGE
3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ NGUYỄN NGHIÊM

    Độc lập - Tự do - hạnh phúc

                                                 Xã Nguyễn Nghiêm, ngày      tháng 12  năm 2025

[image: image1]
NGHỊ QUYẾT

Về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

và phân bổ ngân sách xã năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN NGHIÊM
KHÓA I – KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;
Xét Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2025 của UBND Xã Nguyễn Nghiêm về việc đề nghị HĐND xã giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và phân bổ ngân sách xã năm 2026; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã tại Báo cáo số      /BC-BKTNS ngày      tháng 12 năm 2025 và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và phân bổ ngân sách xã năm 2026 với các nội dung như sau:
1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 17.440 triệu đồng, bằng dự toán UBND tỉnh giao. Bao gồm các khoản thu sau:

	- Thu từ khu vực công thương nghiệp, dịch vụ ngoài quốc doanh: trong đó:
	7.470 triệu đồng

	+ Thuế giá trị gia tăng:

+ Thuế thu nhập doanh nghiệp:

+ Thuế tài nguyên:

- Lệ phí trước bạ:
	3.590 triệu đồng

1.380 triệu đồng

2.500 triệu đồng

2.900 triệu đồng

	- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp:
	70 triệu đồng

	- Thuế thu nhập cá nhân:
	530 triệu đồng

	- Thu phí, lệ phí:
	820 triệu đồng

	- Thu tiền sử dụng đất:
	4.500 triệu đồng

	- Thu cấp quyền khai thác khoáng sản:
	710 triệu đồng

	- Thu tiền cho thuê đất:

	30 triệu đồng

	- Thu khác ngân sách:
	   110 triệu đồng

	- Thu tại xã (thu từ quỹ đất công ích, thu khác):
	300 triệu đồng

2. Thu ngân sách xã

Thu ngân sách xã năm 2026: 99.627 triệu đồng, trong đó:

- Các khoản thu xã hưởng 100%:                                    6.865 triệu đồng.

- Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %:                         9.351 triệu đồng.

- Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp tỉnh:                 43.126 triệu đồng.

- Bổ sung nguồn cải cách tiền lương:                             12.230 triệu đồng.

- Thu bổ sung mục tiêu ngân sách cấp tỉnh:                   28.055 triệu đồng.

3. Tổng chi ngân sách xã
Tổng chi ngân sách năm 2026: 99.627 triệu đồng, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 6.825 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 91.371 triệu đồng, bao gồm:

+ Chi sự nghiệp giáo dục: 31.299 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp đào tạo: 320 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp văn hóa thông tin: 271 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp phát thanh, truyền hình: 212 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 300 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội: 35.319 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp kinh tế: 5.395 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp môi trường: 500 triệu đồng

+ Chi quản lý hành chính nhà nước, đảng, đoàn thể: 16.249 triệu đồng

+ Chi An ninh: 941 triệu đồng

+ Chi quốc phòng: 250 triệu đồng

+ Chi thường xuyên khác: 315 triệu đồng

- Dự phòng ngân sách 1.431 triệu đồng.

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm:
- Điều hành dự toán thu chi ngân sách theo qui định hiện hành của nhà nước. Khai thác và nuôi dưỡng nguồn thu, thực hiện thu đúng, đủ, nộp kịp thời vào ngân sách nhà nước. Chi đúng mục đích, đối tượng và thứ tự ưu tiên, tăng cường tiết kiệm chi thường xuyên.

- Căn cứ vào tiến độ thu nộp ngân sách để điều hành chi cho phù hợp. Trong trường hợp thu không đạt dự toán, Ủy ban nhân dân xã thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân xã điều chỉnh giảm chi một số khoản tương ứng.

- Thực hiện công khai dự toán, phản ánh, ghi chép sổ sách kế toán kịp thời các nghiệp vụ về thu, chi nguồn kinh phí này đúng qui định hiện hành.
2. Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã và các đại biểu HĐND xã có trách nhiệm giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày     tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua./.
Nơi nhận:

CHỦ TỊCH

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính tỉnh;

-TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- UBMTTQVN, các tổ chức

chính trị - xã hội xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

                     Nguyễn Thịnh
- Các đại biểu HĐND xã;

- 14 Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

DỰ THẢO